
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,518 19,870 53,648

1.기타 교직원보수 55,648 3,500 52,148

1.교직원대체인건비 55,648 3,500 52,148

1.직원대체인건비 3,500 3,500 0

1.기간제근로자인건비 3,500 3,500 0

2.기간제교원인건비 52,148 0 52,148

1.기간제교원인건비 50,550 0 50,550 (성립전_1추)기본급 : 2,539,000원*6개월= 15,234,000

(성립전_1추)정근수당 : 634,000원 = 634,000

(성립전_1추)정근수당 가산금 : 50,000원

*6개월=
300,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)교직수당가산금 : 250,000원

*6개월=
1,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월 = 240,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 117,000원*6

개월=
702,000

(성립전_1추)실과교원수당 : 40,000원*6개

월=
240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6개월

=
360,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 퇴직금 : 

15,404,000원 =
15,404,000

(성립전_1추)정원외 성과상여금 : 

2,629,000 =
2,629,000

(성립전_1추)정원내  성과상여금 : 

12,467,000 =
12,467,000

2.기간제교원법정부담금 1,598 0 1,598
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

266,300*6개월=
1,598,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,870 16,370 1,500

1.교직원역량강화 13,970 12,470 1,500

1.직무연수 10,050 8,550 1,500

1.일반수용비 8,050 6,550 1,500 직업교육CEO연수경비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.여비 2,000 2,000 0

2.자율연수 3,920 3,920 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 2,520 2,520 0

2.교직원복지 3,900 3,900 0
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1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 226,082 193,037 33,045

1.급식 관리 148,509 136,946 11,563

1.학교급식운영 148,509 136,946 11,563

1.급식재료구입비 126,358 119,705 6,653

1.급식용식재료비 126,358 119,705 6,653 식품비(학생) : 6,653,000원*1회= 6,653,000

2.급식운영비 21,891 17,241 4,650

1.일반수용비 10,541 10,541 0

2.연료비 6,700 6,700 0

3.비품구입비 4,650 0 4,650
(성립전_1추)급식기구비 : 2,325,000원*2

종=
4,650,000

3.급식종사자 건강검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*2명 =
260,000

2.기숙사 관리 28,846 27,676 1,170

1.기숙사운영 28,846 27,676 1,170

1.기숙사운영비 28,846 27,676 1,170

1.전기요금 5,970 4,800 1,170
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 540,000원

*1학기=
540,000

(성립전_1추)(목적사배자)전기요금 : 

630,000원*1학기=
630,000

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 814 814 0

4.교육운영비 19,602 19,602 0

5.학생복지비 960 960 0

3.보건관리 31,619 24,335 7,284

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,103 8,819 7,284

1.학생건강검사 1,429 1,429 0

최예영 2023년 10월 28일 15시 36분 46초 2 전라북도교육청 정읍제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,429 1,429 0

2.보건실운영 9,390 7,390 2,000

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 780 780 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 4,820 4,820 0

6.비품구입비 2,000 0 2,000
(목적)자동심장충격지 구입 : 2,000,000원

*1대=
2,000,000

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영1,000 0 1,000

1.운영수당 330 0 330 흡연예방교육 강사비 : 55,000원*6회= 330,000

2.교육운영비 670 0 670
금연교육및상담 물품구입비 : 100,000원*1

회=
100,000

금연캠페인 물품구입비 : 250,000원*1회= 250,000

흡연예방 문예행사비 : 10,000원*15명= 150,000

흡연예방을 위한 문화체험비  : 170,000원

*1회=
170,000

4.방역활동자원봉사자 운영비 4,284 0 4,284

1.기간제근로자인건비 4,284 0 4,284
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 2,142,000원*2명 =
4,284,000

2.학교환경위생관리 15,516 15,516 0

1.먹는물관리 5,416 5,416 0

1.일반수용비 5,416 5,416 0

2.공기질측정 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.학생복지 17,108 4,080 13,028

1.학생복지운영 17,108 4,080 13,028

1.졸업앨범제작 4,080 4,080 0

1.학생복지비 4,080 4,080 0

2.학생교과서구입 1,328 0 1,328
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1.교육운영비 1,328 0 1,328
(성립전_1추)교과서 구입비  : 840,000원

*1회=
840,000

(성립전_1추)NCS교과서 구입비 : 488,000

원*1회=
488,000

3.학생교복구입 11,700 0 11,700

1.학생복지비 11,700 0 11,700 학생교복구입 : 300,000원*39명= 11,700,000

3.기본적 교육활동 164,852 100,549 64,303

1.교과 활동 60,551 47,398 13,153

1.교과활동지원 5,235 2,875 2,360

1.교사용교과서(지도서)구입 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.순회교사운영 2,360 0 2,360

1.운영수당 600 0 600 순회교사수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 1,760 0 1,760 순회교사여비 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

5.과학 교과활동 2,433 2,433 0

1.교과운영 2,433 2,433 0

1.학습준비물 1,397 1,397 0

2.비품구입비 1,036 1,036 0

6.체육 교과활동 3,800 3,800 0
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1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 900 900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 18,473 7,680 10,793

1.교과운영 7,680 7,680 0

1.교육운영비 6,680 6,680 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(목적)직업실기 역량강화 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 350 0 350 강사비 : 70,000원*5회= 350,000

2.교육운영비 2,650 0 2,650 자격증응시료 : 50,000원*14명= 700,000

재료비 : 10,000원*14명= 140,000

직업실습비 : 905,000원*2회= 1,810,000

3.(목적)특수학교(급) 방과후학교 운영4,500 0 4,500

1.운영수당 3,045 0 3,045 강사비 : 105,000원*29회= 3,045,000

2.교육운영비 1,455 0 1,455 재료비 : 50,000원*24회= 1,200,000

물품구입비 : 51,000원*5회= 255,000

4.(목적)특수교육대상자 통학비 3,293 0 3,293
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1.교육운영비 3,293 0 3,293 통학비 : 3,293,000원*1회= 3,293,000

11.전문 교과활동 25,730 25,730 0

1.기계과교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.산업기계과교과운영 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

3.특성화부교과운영 4,140 4,140 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

4.바이오식품과교과운영 6,660 6,660 0

1.학습준비물 6,660 6,660 0

5.노동인권교육 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

12.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 104,301 53,151 51,150

1.자율활동 19,911 19,911 0

1.학생회활동지원 8,430 8,430 0

1.교육운영비 8,430 8,430 0

2.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.실기대회 7,691 7,691 0

1.교육운영비 7,691 7,691 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.학교특색사업 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 63,340 20,290 43,050

1.현장학습 63,340 20,290 43,050

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 4,050 4,050 0

3.교육운영비 56,790 13,740 43,050 현장학습 용역비 : 43,050,000원*1교= 43,050,000

3.동아리활동 6,700 5,400 1,300

1.동아리활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.(목적)학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300 스포츠용품구입비 : 260,000원*5종= 1,300,000

4.진로활동 14,350 7,550 6,800

1.진로체험활동 8,550 5,550 3,000

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 8,340 5,340 3,000 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)강사비 : 100,000원*3명*4회= 1,200,000

(성립전_1추)직업체험비 : 250,000원*4개

반*1회=
1,000,000

2.(목적)학업중단예방중점학교 운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 상담및치료비 : 500,000원*2명= 1,000,000

위기학생지원비 : 220,000원*3명= 660,000

체험비 : 3,000원*140명= 420,000

간식비 : 3,000원*140명= 420,000

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)지역연계 특색 프로그램 운영비 1,300 0 1,300
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1.운영수당 700 0 700 외부기관강사비 : 35,000원*20시간= 700,000

2.교육운영비 600 0 600 재료비 : 15,000원*40명= 600,000

4.선택적 교육활동 336,010 36,024 299,986

1.방과후학교 운영 19,350 9,350 10,000

1.방과후학교운영 19,350 9,350 10,000

1.교과프로그램 2,300 2,300 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 200 200 0

2.특기적성교육 7,050 7,050 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.(목적)도시지역방과후학교운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 9,030 0 9,030 강사비 : 35,000원*258시간= 9,030,000

2.교육운영비 970 0 970 물품구입비 : 970,000원*1회= 970,000

2.직업교육 94,035 11,749 82,286

1.직업교육운영 94,035 11,749 82,286

1.중학생직업체험프로그램운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.목공체험교실운영 11,009 11,009 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 7,389 7,389 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.(목적)직업계고학점제선도학교 21,000 0 21,000

1.일반수용비 2,890 0 2,890 연구교재비및물품구입비 : 800,000원*2회= 1,600,000

교재제작 및인쇄비 : 1,190,000원*1회= 1,190,000

현수막제작비 : 100,000원*1게= 100,000

2.운영수당 2,400 0 2,400 프로그램강사비 : 150,000원*6명*2회= 1,800,000

컨설팅강사비 : 300,000원*2회= 600,000
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3.교직원복지비 2,000 0 2,000 연수비 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

4.교육운영비 11,710 0 11,710 캠프운영비 : 300,000원*6반*2회= 3,600,000

임차비 : 350,000원*15회= 5,250,000

식·간식비 : 133,000원*20회= 2,660,000

물품구입비 : 5,000원*40명= 200,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 학교홍보물품비 : 20,000원*50개= 1,000,000

협의회비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

4.(목적)지방기능경기대회전공심화동아리운영8,900 0 8,900

1.기타수당 2,660 0 2,660
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*76시

간=
2,660,000

2.교육운영비 6,040 0 6,040 (성립전_1추)재료비 : 60,250원*20종*2회= 2,410,000

(성립전_1추)안전장비구입비 : 52,800원*5

종*5회=
1,320,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*7명*30식= 1,680,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*7명*30개= 630,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명*2회

=
200,000

5.(목적)NCS기반직업계고학점제교육과정운영비41,000 0 41,000

1.운영수당 560 0 560 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

원고료 : 80,000dnjs*2ghl= 160,000

2.교육운영비 28,333 0 28,333
(산업)실습재료구입비 : 32,310원*30종*10

회=
9,693,000

(바이오)실습재료구입비 : 48,000원*25종

*10회=
12,000,000

(기계)실습재료구입비 : 50,600원*20종*5

회=
5,060,000

식비 : 8,000원*30명*5일= 1,200,000

간식비 : 3,000원*40명*2일= 240,000

교재구입비 : 10,000원*14권= 140,000

3.비품구입비 12,107 0 12,107 기자재구입비 : 2,421,400원*5종= 12,107,000

6.(목적)직업계고특수건강진단및실습실작업환경측정비11,386 0 11,386

1.일반수용비 3,200 0 3,200 유해검사비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

2.학생복지비 8,186 0 8,186 특수건강진단비 : 8,186,000원*1회= 8,186,000

3.독서활동 22,625 14,925 7,700
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1.독서활동운영 22,625 14,925 7,700

1.도서구입 22,025 14,325 7,700

1.도서구입비 22,025 14,325 7,700 NCS교과서 구입비 : 700,000원*1회= 700,000

교과서 구입비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 200,000 0 200,000

1.기타선택적교육운영 200,000 0 200,000

1.(목적)미래역량-디지털이해교육지원12,689 0 12,689

1.기타수당 1,520 0 1,520 (내부)강사비 : 38,000원*40시간= 1,520,000

2.일반수용비 94 0 94 도서구입비 : 17,000원*2권= 34,000

현수막제작비 : 60,000원*1회= 60,000

3.운영수당 4,340 0 4,340 (일반1)강사비 : 40,000원*70시간= 2,800,000

(일반2)강사비 : 100,000원*13시간= 1,300,000

원고료 : 30,000원*8시간= 240,000

4.교육운영비 6,685 0 6,685 실습재료비 : 190,000원*10과정= 1,900,000

식비 : 8,000원*95명= 760,000

간식비 : 3,000원*43명*25회= 3,225,000

임차비 : 800,000원*1회= 800,000

5.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 10,000원*5일= 50,000

2.(목적)미래역량-디지털융합활용수업운영44,168 0 44,168

1.기타수당 1,520 0 1,520 (내부)강사비 : 38,000원*20시간*2명= 1,520,000

2.일반수용비 5,000 0 5,000 환경조성비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.운영수당 2,938 0 2,938 (일반2)강사비 : 326,000원*3회= 978,000

(일반3)강사비 : 70,000원*4명*7회= 1,960,000

4.교육운영비 12,224 0 12,224 식비 : 8,000원*72명*2회= 1,152,000

간식비 : 3,000원*161명*4회= 1,932,000

체험학습비 : 28,000원*10명*3과정= 840,000
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임차비 : 830,000원*10회= 8,300,000

5.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 협의회비  : 30,000원*20명*3회= 1,800,000

6.비품구입비 20,686 0 20,686 기자재구입 : 5,171,500원*4대= 20,686,000

3.(목적)미래역량-학생 55,167 0 55,167

1.기타수당 3,420 0 3,420 (내부)강사비 : 38,000원*3명*30시간= 3,420,000

2.일반수용비 3,241 0 3,241 일반수용비 : 162,050원*20회= 3,241,000

3.운영수당 9,760 0 9,760 (일반1)강사비 : 430,000원*2명*2회= 1,720,000

(일반2기본)강사비 : 100,000원*26시간= 2,600,000

(일반2초과)강사비 : 50,000원*92시간= 4,600,000

원고료 : 14,000원*60매= 840,000

4.여비 350 0 350 여비 : 35,000원*10회= 350,000

5.교육운영비 37,036 0 37,036 간식비1 : 3,000원*140명*5회= 2,100,000

간식비2 : 3,000원*41명*8회= 984,000

식비 : 8,000원*109명*6회= 5,232,000

체험학습비 : 20,000원*70명*2회= 2,800,000

임차비 : 823,000원*20회= 16,460,000

실습재료비 : 43,000원*11명*20회= 9,460,000

6.목적사업업무추진비 1,360 0 1,360 협의회비 : 17,000원*20명*4회= 1,360,000

4.(목적)미래역량-교사 12,314 0 12,314

1.일반수용비 420 0 420 일반수용비 : 21,000원*20개= 420,000

2.운영수당 5,172 0 5,172 개발원고료 : 200,000원*3분야= 600,000

(내부)강사비 : 38,000원*2명*20시간= 1,520,000

(일반2)강사비 : 200,000원*14회= 2,800,000

원고료 : 14,000원*18명= 252,000

3.교직원복지비 2,000 0 2,000 연수비 : 500,000원*4명= 2,000,000

4.교육운영비 3,972 0 3,972 식비 : 8,000원*12명*9회= 864,000

간식비 : 3,000원*17명*8회= 408,000

실습재료비 : 90,000원*30과정= 2,700,000
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5.목적사업업무추진비 750 0 750 협의회비 : 25,000원*30명= 750,000

5.(목적)미래역량-학교 73,057 0 73,057

1.기타수당 15,200 0 15,200 (내부)강사비 : 38,000원*10명*40시간= 15,200,000

2.일반수용비 13,850 0 13,850 일반수용비 : 745,000원*10종= 7,450,000

학교인식개선비 : 1,600,000원*4회= 6,400,000

3.운영수당 3,500 0 3,500 (일반2)강사비 : 350,000원*10일= 3,500,000

4.교육운영비 37,147 0 37,147 식비1 : 8,000원*10명*70회= 5,600,000

식비2 : 8,000원*57명*1회= 456,000

간식비1 : 3,000원*120명*20회= 7,200,000

간식비2 : 3,000원*17명*11회= 561,000

실습재료비 : 1,638,000원*10과정= 16,380,000

임차비 : 695,000원*10회= 6,950,000

5.목적사업업무추진비 3,360 0 3,360 협의회비 : 30,000원*28명*4회= 3,360,000

6.(목적)미래역량-성과관리 2,605 0 2,605

1.운영수당 550 0 550 (일반2)강사비 : 150,000원*1회= 150,000

컨설팅비 : 40,000원*5명*2영역= 400,000

2.목적사업업무추진비 2,055 0 2,055 (성과관리)협의회비 : 30,000원*28명*2회= 1,680,000

(미래역량공동체)협의회비 : 25,000원*15

명=
375,000

5.교육활동 지원 41,896 30,926 10,970

1.교무업무 운영 9,081 9,081 0

1.교무학사운영 9,081 9,081 0

1.교무실무사인건비 576 576 0

1.공무직인건비 576 576 0

2.교무학사운영 3,075 3,075 0

1.교육운영비 3,075 3,075 0

3.교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.입학전형 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.환경정리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.생활지도운영 12,790 1,820 10,970

1.학생생활상담지도 9,720 0 9,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

2.(목적)마음치유생명지킴운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 270 0 270 외부기관강사비 : 30,000원*9학급= 270,000

2.교육운영비 2,730 0 2,730 상담및치료비 : 450,000원*3명= 1,350,000

간식비 : 3,000원*130명*2회= 780,000

연극체험비 : 300,000원*2시간= 600,000

2.학교폭력예방 3,070 1,820 1,250

1.학교폭력관련연수지원 1,820 1,820 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.(목적)학교폭력예방교육 1,250 0 1,250

1.일반수용비 140 0 140
교사연구회 연구활동 물품구입비 : 20,000

원*7종*1회=
140,000

2.교육운영비 970 0 970 프로그램운영비 : 8,500원*5학급*4회= 170,000

식비 : 8,000원*50명*1회= 400,000

간식비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

체험활동비 : 5,000원*50명*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 교사연구회 협의회비 : 10,000원*7명*2회= 140,000

3.학습지원실 운영 20,025 20,025 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 15,400 15,400 0

1.학교정보화지원 15,400 15,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.공동실습소운영 4,225 4,225 0

1.공동실습소운영비 4,225 4,225 0

1.교육운영비 4,225 4,225 0

3.기타 학습지원실 운영 400 400 0

1.시청각실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학교 일반운영 264,117 245,250 18,867

1.학교기관 운영 31,332 30,712 620

1.부서기본운영 31,332 30,712 620

1.교장실운영 9,480 9,480 0

1.일반업무추진비 6,480 6,480 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,232 21,232 0

1.일반수용비 10,522 10,522 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,900 9,900 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 420 420 0

3.교무부운영 620 0 620

1.일반수용비 500 0 500 사무용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지비 120 0 120 특근매식비 : 8,000원*15회= 120,000

2.시설 장비 유지 230,325 212,078 18,247

1.학교시설장비유지 230,325 212,078 18,247

1.공공요금및제세공과금 67,500 67,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.전기요금 43,200 43,200 0

3.상하수도료 10,200 10,200 0

4.기타공공요금 11,640 11,640 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 18,200 18,200 0

1.일반수용비 18,200 18,200 0

4.시설일반관리 69,235 50,988 18,247

1.기간제근로자인건비 850 850 0

2.일반수용비 56,450 46,538 9,912 냉난방기청소비 : 1,926,000원*1회= 1,926,000

(목적)전자태그부착비 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

CCTV공사비 : 3,586,000원*1회= 3,586,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 11,335 3,000 8,335
(목적)전자태그물품구입비 : 8,335,000원

*1회=
8,335,000

5.화장실관리 28,130 28,130 0

1.기간제근로자인건비 25,930 25,930 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

6.당직관리 47,060 47,060 0

1.기간제근로자인건비 42,260 42,260 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 2,460 2,460 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 675 675 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.학교시설 확충 44,000 0 44,000

1.시설확충 및 개선 44,000 0 44,000

1.시설확충및개선 44,000 0 44,000

1.학교시설환경개선 44,000 0 44,000

1.비품구입비 44,000 0 44,000
(목적)전기차충전기기구입 : 44,000,000원

*1회=
44,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,153,475 628,656 524,819
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